
COMUNE DI ARESE
(CITTA' METROPOLITANA DI MILANO)

20020 Arese (MI) via Roma 2 / Tel. 02935271 / Fax 0293580465 / www.comune.arese.mi.it /
P.Iva 03366130155

ORIGINALE

ORDINANZA N. 16 DEL 02/04/2020

OGGETTO: EMERGENZA COVID-19: PROROGA DELLA CHIUSURA DEGLI ORTI

COMUNALI SINO A TUTTO IL 13.4.2020

IL SINDACO

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per

sei  mesi,  lo  stato  di  emergenza  sul  territorio  nazionale  relativo  al  rischio  sanitario  connesso

all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 

Evidenziato  come,  a  seguito  dell'emergenza  epidemiologica  globale  COVID-19,  il  Governo

nazionale abbia emanato una serie di provvedimenti -D.L. n. 6, 9 e 17/2020 e correlati D.P.C.M. del

23 febbraio, del 25 febbraio, del 1° marzo, del 4 marzo, dell'8 marzo 2020 e dell'11.3.2020- volti,

tra l'altro, a contenere i rischi da contagio COVID-19, a preservare la salute pubblica e a garantire

un efficientamento dell'intero comparto sanitario nazionale; 

Considerato che l’Organizzazione mondiale della sanità il giorno 11 marzo 2020 ha dichiarato la

pandemia da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza mondiale; 

Considerati altresì l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo

dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale; 

Dato atto che nel DPCM 8 marzo 2020, si dispongono le seguenti misure di prevenzione di carattere

generale:  “...omissis...  evitare  ogni  spostamento  delle  persone  fisiche  in  entrata  e  in  uscita  dai

territori  di  cui  al  presente  articolo,  nonché all’interno  dei  medesimi  territori,  salvo che  per  gli

spostamenti  motivati  da  comprovate  esigenze  lavorative  o  situazioni  di  necessità  ovvero

spostamenti per motivi di salute”; 

Considerato che lo stesso DPCM pone come obiettivo di  carattere generale  quello di  evitare il

formarsi di assembramenti di persone che non sia riconducibile a esigenze specifiche o ad uno stato

di necessità e più in generale, evitare ogni occasione di possibile contagio e che le misure in esso

previste, salvo diverse prescrizioni, sono valide sino a tutto il prossimo 3 aprile 2020; 

Considerato che, in relazione alle specifiche funzioni e attività del Comune di Arese e allo specifico

stato  di  evoluzione  del  contagio,  si  ritiene  indispensabile  adottare  misure  coerenti  con  la

Ordinanza N. 16 del 02/04/2020



impostazione e gli obiettivi del DPCM citato, nel rispetto del limite posto dall’articolo 35, del D.L.

2 marzo 2020, n. 9; 

Ricordato che con Ordinanza n. 13 del 23.03.2020 si è disposto il divieto di accesso ed utilizzo, da

parte  dei  concessionari  e/o  loro  delegati  e/o  terzi  soggetti,  degli  orti  comunali  con  decorrenza

immediata e sino al giorno 3 aprile 2020 incluso;

Visto il DPCM del 1° aprile 2020 che ha di fatto prorogato il termine per le misure di contenimento

dell'epidemia da COVID-19 a tutto il prossimo 13 Aprile;

Ritenuto che l'eventuale utilizzo di detti orti da parte dei concessionari o loro delegati non possa

garantire il rispetto delle condizioni di sicurezza sanitarie stabilite dai citati DPCM;

Ritenuto quindi, per le motivazioni anzidette, di disporre la proroga di divieto di accesso ed utilizzo,

da parte dei concessionari e/o loro delegati e/o terzi soggetti, degli orti comunali sino al giorno 13

aprile 2020 incluso; 

Richiamato il comma 4, dell’art.50, del D.Lgs, 18 agosto 2000, n.267. 

ORDINA 

1. il divieto di accesso ed utilizzo, da parte dei concessionari e/o loro delegati e/o terzi soggetti,

degli orti comunali sino al giorno 13 aprile 2020 incluso;

DA' ATTO 

1. che la presente è immediatamente esecutiva;

2. che il transito attraverso l'accesso carraio degli orti comunali debba essere preventivamente

autorizzato dalla Polizia Locale;

DISPONE 

 1. che la Polizia Locale è incaricata della vigilanza relativa alla presente ordinanza;

 2. la comunicazione della presente ordinanza a: 

 a) Geom. Sergio Milani – Resp.le dell'Area Territorio e Sviluppo del Comune di Arese;

 b) Ing. Annapaola Menotti – Resp.le Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni del Comune

di Arese; 

 c) Comandante Mauro Bindelli – Comandante del Corpo di Polizia Locale del Comune di

Arese; 

 d) Vodafone Tower S.r.l. - via Lorenteggio, 240, Milano;

 3. la pubblicazione della presente ordinanza: 

 a) all'albo on line, per ogni effetto di legge sino al 13 aprile; 

 b) sul sito internet del Comune di Arese; 

 c) mediante affissione presso gli orti comunali. 

AVVERTE CHE 

1. contro il presente provvedimento, può essere proposto ricorso: 

Ordinanza N. 16 del 02/04/2020



 a) entro 60 giorni al Tribunale Amministrativo per la Lombardia nei termini e nei modi

previsti dall'art. 2 e seguenti della L. 6.12.1971 n. 1034 e ss.mm.ii;

 b) entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, nei termini e nei modi previsti dall'art. 8

e seguenti del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199. 

 

 

IL SINDACO

Palestra Michela

(sottoscritto digitalmente)

Ordinanza N. 16 del 02/04/2020


